
ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

1/7

la determinazione n. 94 del 2 marzo 2022, prot. n. 1410, con la quale la dott.ssa

Francesca Murru, Direttore del Servizio Agenda Digitale, è stata individuata, a far

data dal 1 marzo 2022, quale Direttore del Servizio sistemi, ai sensi dell’art. 30

VISTA

decreto di nomina francesca 

delibera giunta organizzazione 

la Legge regionale 09 marzo 2022, n. 4 - Bilancio di previsione triennale 2022-2024;VISTA

la Legge regionale 9 marzo 2022, n. 3 - Legge di Stabilità 2022;VISTA

il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti

locali e dei loro organismi;

VISTO

la Legge Regionale n. 11 del 2 agosto 2006 recante norme in materia di

programmazione, bilancio e contabilità della Regione Autonoma della Sardegna;

VISTA

il Decreto Legge n. 187 del 12 novembre 2010, convertito in legge, con modificazioni,

dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, “Misure urgenti in materia di sicurezza”, che

apporta modifiche alla legge n. 136 del 13 agosto 2010;

VISTO

la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, “Piano straordinario contro le mafie, nonché

delega al Governo in materia di normativa antimafia.”;

VISTA

la Legge Regionale n. 31 del 13 novembre 1998 e successive modificazioni ed

integrazioni, concernente la disciplina del personale regionale e dell’organizzazione

degli uffici della Regione;

VISTA

la Legge Regionale n. 1 del 7 gennaio 1977, recante norme sull’organizzazione

amministrativa della Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli

Assessori regionali;

VISTA

lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

Firme-2022 - Acquisizione di certificati di firma digitale - Determinazione a contrarre e

nomina del Responsabile Unico del Procedimento e del Direttore dell'Esecuzione del

Contratto

Oggetto:

02-01-00 - Direzione Generale dell'Innovazione e Sicurezza It
02-01-05 - Servizio Sistemi



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

2/7

che l'esigenza di dotare il personale della RAS degli strumenti di firma è stata fino ad

oggi soddisfatta tramite le seguenti modalità:

• tramite la possibilità di caricare un certificato di firma digitale nella TS-CSN -

CONSIDERATO

che nell'ambito dei procedimenti gestiti dai sistemi informativi della RAS e del sistema

Regione è richiesto l'uso della firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 recante "CAD

- Codice dell'Amministrazione Digitale" e del Regolamento (UE) n. 910/2014 del

Parlamento Europe e del Consiglio del 23 luglio 2014 in materia di identificazione

elettronica e servizi fiduciari per le transazioni elettroniche nel mercato interno e che

abroga la direttiva 1999/93/CE (Regolamento eIDAS);

CONSIDERATO

l’art. 1 del D.L. n. 76 del 16/07/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’

innovazione digitale”, convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120, il quale prevede

quanto segue: “Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle

infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute

economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell'emergenza

sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2,

del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si

applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2 (affidamento diretto per lavori

di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000

euro), 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento

equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023”;

VISTO

il DPR del 5 ottobre 2010, n. 207 recante il Regolamento di esecuzione ed attuazione

del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, per le sole parti in vigore e applicabili;

VISTO

il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 di attuazione delle direttive 2014/23/UE,

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

VISTO

comma 4 della L.R. n. 31/98, in quanto dirigente con maggiore anzianità nella

qualifica fra quelli assegnati alla Direzione Generale dell’Innovazione e Sicurezza IT;



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

3/7

pertanto necessario procedere all'acquisizione di strumenti di firma digitale da

mettere a disposizione del personale del sistema Regione e degli enti aderenti al Polo

Strategico Regionale;

RITENUTO

che la fornitura di firme digitali agli enti aderenti al Polo Strategico Regionale

costituisce un servizio abilitante all'erogazione degli altri servizi in ambito ICT, come

previsti dalla Carta dei Servizi predisposta dalla Direzione generale dell'innovazione e

sicurezza IT;

CONSIDERATO

la delibera della giunta regionale n. 40/16 del 04/08/2020 relativa al "Piano di

intervento per la realizzazione del Polo Strategico Regionale orientato per assumere

il ruolo di Polo Strategico Nazionale e per la adesione di altre P.A." il quale prevede di

approvare il Piano di intervento per la realizzazione del Polo Strategico Regionale

(PSR) orientato per il suo accreditamento verso il Polo Strategico Nazionale e per la

adesione di altre P.A. e  di dare mandato alla Direzione generale dell'Innovazione

Tecnologica e Sicurezza IT per l'attuazione del suddetto Piano e in particolare per l’

acquisizione delle manifestazioni di interesse da parte di altre P.A. regionali/nazionali

per la fruizione dei servizi secondo determinate modalità e per la stipula degli Accordi

di collaborazione inter-istituzionale ex art. 15 della Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

VISTA

che allo stato attuale residuano 51 certificati di firma remota acquisiti attraverso il

contratto prot. n. 298 del 5/4/2018, come da screenshot del sistema di attivazione

allegato alla presente determinazione;

CONSIDERATO

che nell'ultimo periodo le richieste di attivazione delle firme digitali formulate agli uffici

della Direzione generale dell'innovazione e sicurezza IT sono incrementate, anche

conseguentemente alla sospensione del servizio di attivazione della firma digitale

nelle TS-CNS;

CONSIDERATO

che i certificati di firma digitale su TS-CNS acquisiti tramite il contratto rep. n. 53 prot.

n. 8353 del 15/12/2022 ed il successivo atto di sottomissione rep. n. 10 prot. n. 3915

del 16/5/2022 sono esauriti;

CONSIDERATO

Tessera Sanitaria con funzioni di Carta Nazionale dei Servizi in dotazione a tutti

i cittadini della Sardegna;

• tramite l'attivazione di una firma digitale remota;



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

4/7

della copertura economica per un importo complessivo di €  114.163,32, in conto

competenza degli esercizi  finanziari  2022 e 2023, individuato nelle coperture in

capitoli di spesa di Titolo I  (capitoli  SC01.0281, SC02.1181)  in capo al CDR

00.02.01.05 (Servizio sistemi); 

DATO ATTO

che il prospetto economico del progetto è pari a complessivi € 114.163,32, suddivisi

come da allegato alla presente determinazione;

RILEVATO

che l’entità non elevata della base d’appalto non rende necessaria né conveniente la

suddivisione in più lotti funzionali a norma dell’art. 51, comma 1, del d.lgs. n. 50/2006,

anche considerato la specificità della fornitura  rende opportuno privilegiare la

snellezza procedimentale attivando un’unica linea procedurale, con un unico

aggiudicatario dell’unico lotto di fornitura; 

RILEVATO

che l'importo sopra indicato consente di procedere all'acquisizione tramite

affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro, ai sensi

dell'art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 - Conversione in

legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni);

CONSIDERATO

che l'importo complessivo per la fornitura è pari a € 92.043,00 + IVA;CONSIDERATO

che la fornitura in oggetto può essere acquisita tramite affidamento attraverso il

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa);

CONSIDERATO

la seguente esigenza stimata per i prossimi anni:

• n. 4.000 certificati di firma digitale remota con OTP virtuale, tramite app per

dispositivi mobili;

• n. 1.000 certificati di firma digitale remota con OTP fisico;

• n. 5.000 certificati di firma digitale da installare nelle TS-CNS;

• n. 100 dispositivi di firma digitale attraverso dispositivo USB con SIM;

• n. 200 kit per ODR (Operatori Di Registrazione), comprensivi corso online;

• Transizione da gara SPC CLOUD L2;

• Canoni interfacce ARSS fornite in modalità as a service;

• Saldo canoni firme attualmente attive;

CONSIDERATA



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

5/7

l’art. 21, comma 7, della L.R. n. 31/98;VISTO

per il direttore del servizio, per il RUP e per il DEC l'insussistenza di situazioni, anche

potenziali, di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 53, comma 14, del D.Lgs.n. 165

/2001, come modificato dalla Legge n. 190/2012, e dell’art. 42 del D.Lgs. n.50/2016, e

di cause di incompatibilita ed inconferibilita di cui al D.Lgs. n. 39/2013;

ACCERTATA

di dover provvedere in merito alla nomina  del Direttore dell'Esecuzione del

Contratto  nell’ambito dell’intervento in oggetto e, rilevato che nell’ organico del

Servizio sistemi è presente Alberto Marongiu - funzionario appartenente alla

categoria C – che risulta in possesso del titolo di studio e della specifica competenza

tecnica e professionale adeguata in relazione ai compiti del DEC e la sua disponibilità

a svolgere la funzione con le connesse responsabilità, ai sensi dell’art. 101 comma 1

del D.Lgs. 50/2016 e del Titolo III del Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei

trasporti n. 49 del 2018;

RITENUTO

che  l'art. 101 del D.Lgs. 50/2016 chiarisce che il responsabile unico del

procedimento, nella fase dell'esecuzione, si avvale del direttore dell'esecuzione del

contratto e ne accerta il corretto ed effettivo svolgimento delle funzioni ad esso

affidate.

CONSIDERATO

di dover provvedere in merito alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento

per le fasi di programmazione (Responsabile della Programmazione), progettazione,

affidamento ed esecuzione nell’ambito dell’intervento in oggetto e, rilevato che nell’

organico del Servizio sistemi è presente l’Ing. Gualtiero Asunis - funzionario

appartenente alla categoria D – che risulta in possesso del titolo di studio e della

specifica competenza tecnica e professionale adeguata in relazione ai compiti del

RUP e la sua disponibilità a svolgere la funzione di responsabile del procedimento

con le connesse responsabilità, come declinate dall’art. 31 del D.Lgs 50/2016; 

RITENUTO

le linee guida n. 3 dell'ANAC previste in base all’art. 31 comma 5 del D.Lgs. 50/2016

e approvate con determinazione 11 ottobre 2017 n. 1007 – Compiti del RUP;

VISTE

di dover procedere all'acquisizione della fornitura da parte della società Aruba S.p.A.

in oggetto attraverso il MePa - Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai

sensi dell'art. 1 del D.L. n. 76 del 16/07/2020, pacchetto "KIT_Firma_ARSS", basato

sull'allegato tecnico allegato alla presente determinazione;

RITENUTO



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

6/7

ART. 3

Di stabilire che l'importo per l'acquisizione della fornitura è pari a € 92.043,00 + IVA.ART. 2

Di indire una procedura di acquisizione tramite affidamento diretto alla società Aruba

per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro, ai sensi dell'art. 1 comma 2

lettera a) dellaLegge 11 settembre 2020,n. 120 - Conversione in legge, con

modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la

semplificazione e l’innovazione digitali»(Decreto Semplificazioni), attraverso il MePA -

Mercato della Pubblica Amministrazione CONSIP, delle seguenti forniture:

• n. 4.000 certificati di firma digitale remota con OTP virtuale, tramite app per

dispositivi mobili;

• n. 1.000 certificati di firma digitale remota con OTP fisico;

• n. 5.000 certificati di firma digitale da installare nelle TS-CNS;

• n. 100 dispositivi di firma digitale attraverso dispositivo USB con SIM;

• n. 200 kit per ODR (Operatori Di Registrazione), comprensivi corso online;

• Transizione da gara SPC CLOUD L2;

• Canoni interfacce ARSS fornite in modalità as a service;

• Saldo canoni firme attualmente attive.

ART. 1

DETERMINA

pertanto di dover provvedere all'indizione  di una procedura di acquisizione tramite

affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro, ai sensi

dell'art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020,n. 120 - Conversione in

legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»(Decreto Semplificazioni),

attraverso il MePA - Mercato della Pubblica Amministrazione CONSIP, delle forniture

di certificati di firma digitale.

RITENUTO

che il provvedimento è di competenza del Direttore del servizio, giusto il disposto dell’

art. 25 della L.R. n. 31/98 e successive modificazioni e integrazioni;

CONSIDERATO

Per le motivazioni di cui alle premesse, che si richiamano integralmente nel presente dispositivo,



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

7/7

Di nominare, ai sensi dell’art. 101 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e del Titolo III del

Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti n. 49 del 2018, Alberto

Marongiu, in possesso del titolo di studio e della specifica competenza tecnica e

professionale adeguata, quale Direttore dell'Esecuzione del Contratto.

ART. 8

Di nominare, ai sensi dell’articolo 31 del D.LGS. n. 50/2016, l'ing. Gualtiero Asunis, in

possesso dei requisiti di legge e della professionalità adeguata in rapporto alle

funzioni da svolgere con i connessi compiti così come declinato nel comma 3 e 4 art.

31 D. Lgs. 50/2016 per quanto applicabile, quale Responsabile Unico del

Procedimento per le fasi di programmazione (Responsabile della Programmazione),

progettazione, affidamento ed esecuzione del progetto in oggetto. 

ART. 7

Di procedere all'ordine del pacchetto  KIT_Firma_ARSS attraverso il MePA www.

acquistinretepa.it.

ART. 6

Di stabilire che, ai fini dell’acquisizione dei servizi in oggetto, la copertura

sarà  individuata nei capitoli di spesa SC01.0281 e SC02.1181  in conto competenza

degli esercizi finanziari 2022, 2023 CDR 00.01.02.05.

ART. 5

Di articolare l’appalto in unico lotto.ART. 4

Di approvare il prospetto economico per un importo complessivo pari a

€  114.163,32  come meglio dettagliato nel relativo allegato alla presente

determinazione.

La presente determinazione è comunicata all’Assessore degli affari generali, personale e riforma della

Regione ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L. R. 13 novembre 1998 n. 31.


		2022-12-12T13:45:42+0100
	MURRU FRANCESCA
	Firmato digitalmente da


		2022-12-12T13:45:48+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




